## Argumentum centesimum decimum.

Ex eo quod ingentia mala illa per se sequuntur ex nimia illa facilitate credenda, & absolvenda, idèque iuxta doctrinam Sanctorum Confessarii imputentur.

Quod Confessarii imputentur, manifestè docent Sancti capite precedenti laudati, Cyprinus utique, Clerus Romanus, sancti Confessores, Ambrosius, Hormidas, Villanovanus, Carolus & Salesius, cumque ipsi Bellarminus, Emericus de Bonis, & Segnerus.

Et ratio est duplex. Prima, quia mala illa ex dicta facilitate sequuntur per se, non per accidentem dumtaxat. Sequuntur quippe non raro, sed frequenter, & uplurimum, imò ferè semper, prout experientia docet. Effectus vero uplurimum sequentes ex causa aliqua, per se sequi censentur; per accidens vero illi, qui raro & ut in paucioribus sequuntur, prout tradit explicatque S. Thomas 1. 2. q. 20. a. 5. Atqui mala que per se sequuntur ex causa aliqua, tametsi directè non sint volita, censentur indirecè voluntaria ponenti causam illam, etiamsi formaliter & actu prævia non fuerint, prout S. Doctor tradit ibidem; et quod utique potuerint debuerint prævideri: Stevenus sequens non sit præcitatius (ait S. Doctor) tunc distinguendum est. Quia si per se sequitur ex tali actu, & ut in pluribus, secundum hoc eventus sequens addit... ad malitiam actus. Manifestum est enim, pejorem esse actum, ex quo nata sunt multa mala sequi. Si vero per accidens, & ut in paucioribus; tunc eventus sequens non addit... ad malitiam actus.

Secunda ratio est, quia mala illa ex dicta praxi seu facilitate sequuntur culpam iporummet Confessariorum; utpote per facilitatem illam peccantium contra officium boni Confessarii, nec satis consulentum poenitentium salutem, nec Sacramentum reverentie & honori, uti probatum est cap. 108. 109. 110. 111. Certum est autem, mala, qua per se, sive uplurimum sequuntur ex causa culpabilis, causam illam culpabiliter ponentibus imputari.

## C A P U T C X X I .

## Argumentum centesimum undecimum.

Ex eo quod nulla malam per se sequuntur ex praxi contraria, dictis utique peccatoribus non credendis, nec absolutionem impendendi, nisi per opera penitentia probatis, & emendatis: quin

CCC 2

ingentia potius bona ex eae per sequuntur. Sola prouide per se tua est. Eideo sola in praxi sequenda.

**n. 244** **V**eritas ultimae partis argumenti, quod utique sola praxis dictis peccatoribus non credendi, &c. per se tuta sit, sola prouide in praxi sequenda, perficua est ex eo quod sola illa opinio, vel praxis per se tuta sit, quae ex una parte nec per se mala est, nec per se causa illius mali; quin ingentia potius per se causa bonorum; ubi contraria praxis & opinio ex adverso per se mala esse probatur ex hoc quod per se causa sit ingentia malorum, & causa privationis ingentia bonorum. Ita vero est in proposito. Et idem tunc non est opinionem & proximam, mala illa per se causantem, bonisque privantem, praetere opinioni & praxi mala illa, per se avertient, bonaque ista per se causant. Cum igitur ex dictis constet, tanta mala per se provenire ex praecipi illa conetur, recidivorumque absolutione, iudeo testentur Sancti, cumque ipsi sapientissimum Theologum, experientaque idipsum demonstrerit. Cum etiam proxime demonstratur simus ingentia econtra bona ex dilata ipsis absolutione per se pullulare, nullaque ex ea mala per se provenire: tanto magis redarguendi sunt illi abolutionum praeceptratores, quanto gravius est peccatum, tantis bonis negligitis, tantorum malorum participem scripsi & quanto fortius centum & decem agumenta superiora probant, dictos peccatores, vel impenitentes eis, vel non satis penitentes, vel de caritate sufficientes penitentes, seu contritionis, vehementer suspectos. Quia si revera caream (uti carcere ut minus probabile est), in modo valde verisimiliter argumenta illa demonstrant) carent dispositio necessitate mediæ necessariæ ad valorem, vel certe ad fructum Sacramenti. Nihil prouide peccatoribus illis proderit probabilitas contrariae opinionis (ut tamen probabilis sit) si eam Confessarii in praxi tequantur. In modo summe obicit; quia defensio diuisioonis ad justificationem & salutem necessitate mediæ necessariæ, peribit per proxim illius opinionis frater, pro quo Christus mortuus est. In modo peribit infinita fratum multitudine, & peribit culpa ipsius; et quod in re controversa, unde infinitarum animarum falsus dependet, fiscus fuerit opinionem non tutam à periculo Sacramentum administrandi sine materia necessitate mediæ necessariæ ad justificationem & salutem. Quod profecto illicitum esse constat ex prima propositione per Innocentium XI. damnata: *Non est illicium in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore, resiliat tute, nisi id vetet lex, convention, aut persiculum gravis danni incurvare. Hinc sententia probabili tantum usum non est in collatione Baptismi, Ordinis Sacerdotalis, aut Episcopalis.*

**n. 245** **E**t igitur prorsus illicitum opinionem illam sequi in conferendo Penitentia Sacramento, relata nostra, que ideo tutor est (si non unicè tua) primò, quia (præ contraaria) est in facie Litteris fundatissima.

Secundò, Ecclesiæ, etiam modernæ, sensu & sensu est probatissima.

Tertiò, traditione autoritateque Sanctorum, veterum ac novissimorum, est munificissima; non vero opposita.

Quarto, plurimorum Ecclesiæ Principum, Cardinalium scilicet & Episcoporum, neconi insignium Theologorum iudicio soluta tuta.

Quinto, rationum Theologicarum munificissima est solidissima. Ista omnia constant ex dictis in superioribus.

**n. 246** **S**extò, dictis peccatoribus est saluberrima, ob fructus ingentes ex praxi illius provenientes. Per

cam namque suus Sacramentis honor affectur, dum innumeræ Sacramentorum Positio[n]es atque Eucharistie profanationes impediuntur.

Per eam innumer peccatores ad veram plenamque penitentiam perdicuntur, quorum omnis, vel ferè omnis, aliqui penitentia vel fida, vel defectuosa fuisse, vel de altero vechementer suscepit, prout SS. Patres, & sapientissimi Episcopi, & celebres Doctores, & innumerati Patores & Confessarii contellantur.

Per eam iudic peccatores in bona & Christiana vita firmantur, qui alias ipso plenarie confessio[n]is die, vel non diu post, velut canes, ad voluntatem suum redicunt.

Per eam prouide corum christiana evadit vita, quorum alias gentilis crat; & pravissime habitibus & confuetudinibus curantur, qui alias vel portant vitam, vel ferè per totam, in iustis per manifestant.

Per eam fit, ut peccatores, morbi sui graviter lentes, in ilium recidere diligenter cae- vant, lamentantissimeque statim tui horrore & pericolo concusi, orationibus & piis operibus Deum placare, veræque ac plena conversionis docum ab ipso impetrare satagant, coequo obtento, firmiter propinan in quodcumque aliud potius malum, quam in tam miserabilem statim rufus inciderit.

Per eam denique fit, quod peccatores emendati pro malis communis dignos faciant penitentias fructus, operumque salutarium præsalutem suam assecurent. Neque enim dilata abolutionis præcis, pro qua decernamus, ex magnorum peccatorum, maxima confuetudinariorū & recidivorum, animis criminum admisiorum memoriā oblitterat, nec lachrymarum genitissimæ fontem exticeat, nec mortiferis ægritudinibus laborantes fallaci recuperare salutis opinionem celat, nec male fecurā obtinendæ toties quoties abolutionis confiditæ ipsos deteriores efficit, ut (Sanctorum testimonio) efficit praxis contrariae opinionis; sed me iores effectos, emendatique, & sic tandem ab solitos & justificatos, fatigare facit, ut per bona opera certam suam vocacionem faciant & electionem. Quæ omnia adeo vera sunt, ut si dilata abolutionis proximam, quam ascimus, concordi uniformitate Confessarii sequentur, brevi reformaretur Christianus Orbis, qui per contradictionem proxim majori ex parte in dissolutionem abiit & perditionem. Ideoque praxis illa nostra longè humior est benigniorque præ contracta, prout tellantur Cyprianus, Clerus Romanus, Chrysostomus, Ambrosius, &c. cap. 11. commen- torati. *Certi sumus (ait Clerus Romanus epist. 30. ad Cyprianum) quod ipsorum productionis temporis ambabunt hoc ipsum, ad fidem se dilata esse mendicante; si tamen desint, qui (prout faciunt Adversarii nostri) illus arment ad percussum proprium, & in perversum instruentes, pro salutibus dilatationis remedii, existo[n]e depescant illi prope[rata communicationis) venera. Vacaverit, & clamet leet, & conqueratur ager impatiens per dolorum (ait Cyprianus) gratias agere possemus, cum serieris sanitatem. Si quisquam Christianus hominibus convenire dixerit humanitatem (ait Chrysostomus) disceat ille, humanitatem eum nisi, qui irascitur; non eum à quo prentatur qui peccat, vocatur, nec peccati sui sensu offici finitur... humanitatem enim ejus non erogat, ubique indulget, &c.*

Nec soli Sancti testes sunt ingentia bonorum u[er]o dilata abolutionis, sed ipsorum testimoniis accedit primò testimonium Frederici Cardinals Borromei to. 3. al' adunatura de Confessarii ratione, 4. ubi postquam inter alia dixit, ruitile in celesti Italiae Urbe Confessarium, apud quem feminam ad modum dives & nobilis confessionem suam facere

confueverat, fornicandi consuetudine irrita. Quam cum Confessarius persuadere satageret, ut ipse emendaret, postmodum absolvenda, nec ipsam peccandi illecebras & occasiones praescindere paratam inveniret, sibi ipse offici memor, declaravit inidoneam quae Sacramenta percepiret. Cui cum illa repugnaret, quod si ius se precibus exonerabili praebusset, Ecclesia suu Monasterii ex lapidea argenteam & auream fecisset: Confessarius, vibrato in eam isto Petri fulmine; maledicta feminis, pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei exquisiti pecunia possideri, ab illi discessit. Post itud (in quaum) exemplum enarratum, exclamat: O quam beata forent Monasteria, si plures istiusmodi Religiosos emisissent! O quam beati forent populi, si a iam generosis Paboribus regerentur!

Accedit secundo testimonium Cardinalis Denhoffii in Instructione sua Pastorali, dum ad tertiam responder obiectioem; testimonium quoque Cardinatum de S. Clemente, Palotta, Capponi & de Lugo supra n. 12...

Terter, testimonium sexdecim Archiepiscoporum, Episcoporumque, in Epistola ad Innocentium X. n. 11. producta, ubi sic: Quem fructum ex eo libro (de frequenti Communione, ubi diffrenda, ut supra, absolutionis necessitas, & praxis edocetur) fideles omnes percepto certi argumentis sperabantur; cum nunc illos. Et perceperis hactenus, & in dies magis ac magis percipere vidamus, dum eus beneficio vere Janissarum animalium vulnibus, Ecclesia fideles, ut Christi membra, Deique filii, vere Christianam ac Deo dignam vitam agere studuerunt.

Quarto, testimonium Magni Vencientium Episcopi Godzi in Mandato Synodal anni 1659. In illis (S. Caroli Instructionibus, ubi eadempraxis edocetur) reperiens Methodum sanctam, atque adpeccatores a pravis habitatione eruendos salutarem, quia per discretam rationabiliterque severitatem efficiunt fideles sanguinis Christi dispensatores, penitentiamque velrorum (scit revera vos Christianus instituit) Judices; non vero eorum principia, quales vos eis volant Cajus, dum obligatori voi volunt ad impartendam illis etiam absolutionem, de quibus nullam futura emendationis concipiatissem,

&c.

1249. Et quid dico testimonium Magni Vencientium Episcopi? Dicere debui, totius Cleri Gallicani in celeberrimo Conventu Generali anni 1655. cuius iustificatio Instruções illas S. Caroli novis typis mandata, ad omnes Regni Episcopos per epistolam istem proximam mitte sunt, plurimumque commendata, vult efficax remedium aduersus infeliciem plorarumque Confessoriorum in concedenda poenitentibus absolutionem, quam falsi pictoris coloribus praetexunt, & scilicet hanc benignitate illos à peccato Iesum retrahant, & ne in desperationem... eos conjicant.... Et infra: Ubi documentata tam sancta auctoritate Episcoprah in Discibus vestris promulgata fuerint, acredite robuste, & beneficio necessaria, ut primit & Melodice, & agri, atque hoc patto reprimatis tormentum criminum, que iram divinam in Gallicanis Regnum provocant, animoque fidem ad sacras Evangelii regulas, que tanto per nuper depravata sunt, restauratis.

1250. Immò, quod longè gloriösus testimonium est, ipsius Episcoporum Episcoporum, Innocentius XII. per suum in Urbe Vicarium, Eminentissimum Cardinalem Carpegna, eadem Instructiones tequandas proponit, ut sacras leges, & monita sapientissima, & tamquam regulam auream, quae perverso populi Christiani moris facile est restituare, ut videre licet in epistola ejusdem Eminentissimi cap. 2. exhibita.

Non ergo mirum quod omnes penè Galliarum Episcopi, qui sanctissimas Instructiones illas suis in Diocesis promulgant, fructus uberes ex eis carum praxi expertos esse contestentur. Nominatim Illusterrimus D. Episcopus Arrebatensis, qui in prefatione sua Instructionis ad Pastores & Confessarios sic loquitur: Non possumus non vobis dicere, hanc esse proximam illam omnino sanctam, & spirituali Ecclesiae conformem, quæ in Missis suis per Diocesem nostram, & Ecclesias velras institutas, fructum tam uberem, & conversione tam incolitus & prodigiosus, quarum ipsi testes esisti, produxit.

Est-ne qui plura vult testimonia? En duorum à Societate Iesu Theologorum insignis pietatis ac doctrina. Plurimam à centum annis, anno tunc 1595. Romae exculus fuit tractatus de SS. Altaris Sacramento, cuius Author, Emericus de Bonis, S. Ignatio adhuc superelite in Societatem admisus, teste Alegambio, Institutus ejus zelator & observator exactus, in eo sic loquitur: Multi Confessarii per prudentesque resstant, innumeros homines, qui peccatis prius obsecrati erant, quod eam rationem tenissem, dilataque absolutione, sepius arbitriali, ut animi statum identidem aperire, illis redire iussissent, imposita interim desideriorum paenitentia, pristinos mores in melius mutasse, & magna gaudio, magnaque delicias in virtute progressi, insanandum peccandi consuetudinem abesse.

Durum equidem & grave primò ipsi videbatur, toties sine absolutione, & particularibus penitentioratu remitti: veram multi posca severitatis illius fructus & utilitatem experti, gaudenter, & ut de se optime meritis gratulantes reddere, sursumque facientes suspira, nisi ejusmodi austernitate essent cibitum, laudabiliorum virum ut manuata insisterent. Magno dolore procul dubio, dum Christianus humorem pungit, agnosco officiarum; sed famam gratias agit, mercedemque pro beneficio rependit. Eadem vero ratione curanda sunt vulnera animorum, quæ corporum, ut SS. Patres Cyprianus, Ambrosius, Chrysostomus, & alii patrum omnes docent.

Ex eadem Societate Paulus Seguerus, Theologus Pontificius, Missionarius per totam Italiam zealousissimus in Instruet. Confess. c. 4. Experimento dicens (inquit) quod penitentem non absolutum subinde remittere, spum ad se revocat, ut maius odium, majorum concipiatur horrorem peccatorum suorum.... Iterum dico, adeo efficiat est illa absolutionis suspensio, ut in animabus quibusdam crudem producere videatur effectum, quem ignis in lethargie operatur; cum eis a funesto illo revocet sopore, quo detinuntur, efficiendo per confusione sanctam, quam in ipso casuat, ut vehementer rincat relapsus in pristina sceleris, sollicitusque sit de illo caverendo. Fieri quidem potest, ut inde primò concipiatur tristitia aliquam, sed id est salutarem, quia adaugat concipiunt de peccatis dolorem; ita ut contrito Iesu, primis debili & languida, nec idonea ad superando leviora concupiscentia motu, iniuriasque peccati illecebras, adeo subvertatur, ut iam idonea sit ad resistendum gravioribus tentationibus, que ipsi accidere possint.

Et propter ea remedium quodcum Doctorum passim omnium iudicis est approbatum; eoque sapientes ac prudentes Confessarii uitantur magno cum fructu. Ipsomet, uti confido, usq; & experimento dico; quam multa per diuerstam applicationem illius vitam mutantur, pravolique exierint habitus, a quibus per multorum amorum laborem se nequivant extricare.

In Instructione vero poenitentis c. 8. dicit, dilata in aliquanto tempore absolutionem elice remedium pluribus variabilibus ordinariè unicum ad impe-

demandam peccati recidivam. Enimvero nemo unius est Medicus, quamlibet in sua arte peritus, atque expertus, qui aliquanto tempore non cunctetur antequam judicium ferat, num infirmus sive verè liber sit à febri longa & continua, ne per recidivam decipitur. Si ista sit praxis Medicorum corporalium, ut quotidiana docet experientia; quidni & spiritualium? Capite vero 9. praeceos istius utilitatem magna ostendit exemplo S. Raymundi, qui per sanctam hanc severitatem curavit A. Regem.

## CAPUT CXXII.

## Argumentum centesimum duodecimum.

*Ex eo quod easdem ob rationes improbanda sit nimis festina absolute magnorum peccatorum, maximè consuetudinorum, & recidivorum, ob quas improbadum nimis festinus baptismus adulorum. Cum similia mala proveniant in illo, sicut in ipso easa.*

1251

A B Ecclesia non probari præmaturum adulterum baptizatum, inde manifestum est, quod velit rationabiliter ipsos tempore instrui & probari, antequam baptizentur. Ideo Concilium Cartaginense IV. can. 85. statuit, ut baptizandi nomen suum dent, & dix abstinentiam vini & carnis, ac mandata impositione crebrâ examinati baptizentur. Imò præca olim Ecclesia non permittebat adulteros (circa casum urgenter necessitatis) baptizari, nisi in vigilia Paschalis & Pentecostes, & secus facientes corripiebat, ut videre licet apud Leonem Papam to. 1. epist. 136. edit. noviss. Paris.

1252

Nec Ecclesia moderna præproperas magis probat baptizini collationes, prout colligere est ex hoc quod cum nonnulli Indiarum Missionarii, magis gloriatus in multitudine, quam in virtute baptizatorum suorum, neglegunt salutaribus moris, ad instruendos probandos. Catechumenos necessitatis, ipsos præproperè baptizarent, de ipsis gravissime conqueglii Franciscus Heliopolitanus, & Petrus Bryenensis Episcopi (qui in Tuncchini & Cochinchina Regnis incredibili cum fructu Christianum annuntiabant) pro felicitate Evangelii propagatione, Instrunctiones quadam ediderunt, quas Eminentissimus D. Cardinalis Bona, iussu S. Congregationis de propaganda fide recensens, testatus est Apostolico spiritu fuisse conscriptis, & eisdem Typographus ejusdem Congregationis Romanis typis evulgavit.

In illo porro Instrucionib; Româ probante, Episcopi illi sic loquuntur: "Longè absunt a pia illa, & tam necessaria sollicitudine quidam Indiarum Operarii, qui obvios quosdam, vix ex plorata illorum voluntate, unâ aut alterâ instructione contenti, sacro baptizatu fonte ab luunt." Quanta vero mala ex festinato taliter baptisimato proveniant, sic narrant: "Incredibili, le dictu est, quanrum corum in numerandis multis à se baptizatis cura, in excolendis incurria & segnities, in delectu nimia credulitas, præmatura baptizinatis administratione, offescunt fidei bene (ut par est) stabiliendæ, necnon etiam nomini Christiano. Enimvero compbatum est experientia, Christianos peiores non inveniri, quam ante competentem instrutionem ad baptizatum admitti sunt; quippe quâ facilitate Christo nomen dederunt, cùdum upto rimū nuntium ei remittunt; & videre est alios, qui & Christianorum simul & idolorum templo solet frequentare; quodque miserabilius est, detinores multi sunt, quam ante baptizatum, & correctionis omnino impatiens. Ad quorum malorum remedium laudati Episc-

copi eos solos ad baptismum admittendos statuunt, qui per integrus 40. dies instruunt, pliisque Christiani hominis exercitii probati fuerint: quonobrem eti; hodie Sacerdotibus committatur judicium de Catechumenorum instruacione, diuersis necessariis conditionibus.... ut iis "sanctum baptismum confiratur; rectius tamen & "securus nobis visum est, cum Patrius & "Concilii, Catechismi tempus non breviori quam 40. dierum spatio vulgo definiere, nec "alios ad baptismum admittendos, nisi qui ante 40. dies nomen dederint. Cum etiam experientia, quæ sacris Canonibus consonat, laius "notum sit, diuturniore moram effe porulem ad obtinendam in Christiana fide perseverantiam. Atque adeo haec in parte habenda erit ratio venientium ad fidem. Qui enim laudamus "antea vitam duxerint, ferentque praे te dociliatem, atque pietatem, prædicti temporis institutio eis sufficiet, ac intercedit brevior; ita "men anteà sat bene intructi sint, & (quod raffissime contingit) urgentissima necessitas postulabit. Diutius probari debent ruidores, & ob "tutoris tardiorisque ingenui, servi, & qui tem "poralis poena vita de gratia fidem videntur amplecti velle, aut sperant aliquid lucri & "commodi se consecuturos ex eo quod Christi. "ni fiant: ii denique qui levis & inconsistentis signa aliquando dederunt."

Nec ob vita incertitudinem, quotidianaque mortis pericula, mora illæ pretermittenda sunt. Negre enim hac mora periculum conjunctum habet (ait Catechismus Romanus p. 2. de bapt. n. 36.) cùm illis qui rationis usu prædicti sunt, baptizimi suscipiendi propositum atque consilium, & male acta vita preterita pœnitentia satisfactura sit ad gratiam & justitiam, si repentimus aliquis casus impedit, quominus salutari aquâ ablui possit. Contra vero hac dilatio aliquas videtur utilitate afferre. Primum enim, quantum ab Ecclesia prvidendum est, ne quis ad hoc Sacramentum fido & simulatio animo accedat; eorum voluntas quâ ad baptizatum accedunt, magis exploratur atque perspectur. Deinde in fidei doctrina, quæ profiteri debent, & Christiana vita institutis erudiuntur perfectius. Preterea major religionis cultus Sacramenta tribuitur.

Hic ex Catechismo Romano allegatis, idem Episcopi sequentia monita subiungam. Primo, ut Catechumenorum menti illuminanda, formandis moribus Missionarii diligenter incumbant. 2°. ut id cayeant apprimè, ne forte cùdementia abripi se finant unquam, ut baptizandorum numerum copiosiore potius desiderent, quod habeant unde glorientur, quam in suis disputationes, & congregatis initiationem. 3°. ut ut ardentes votis Catechumeni baptizatum expectant, & prærequisitis diffinitionibus sint erudit, his tamen Sacramentum hoc Missionarii prius non concedant, quam pertinentiam illius desiderii efficaciter competerint eos idola foras projicie, atque detestari. Gentilium superstitiones procul ablegant, & quæcumque ex diabolica officina prodrentur, & alia id genus proculefiant; utrâ reuicta uxore, alias domo expulsi; omnes iniurias ex animo depositi; pro illatis iuris quantûm lievit fastigent. Sic ut facio baptismati fonte rejiciendi sunt, qui viuis ac peccatis oblitus adhaerent; ita procul dubio ab eo repellendi, qui nolunt interioris conversionis signa operibus dare: cùm inde pateat, infeliciam peccati amore voluntatem adhuc gerere. Ne que admittendi etiam illi erunt, qui, quod à fe exigunt jure, possuntque præstare ante baptizatum, & correctionis omnino impatiens. susceptionem, nonnisi eo suscepti effectus